
 Seite 1 

Zweite Satzung zur Änderung der 
Fachprüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung 
Fachrichtung Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 9. Juli 2014 

 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische 
Universität München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung 
Fachrichtung Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft an der Technischen 
Universität München vom 23. November 2012, geändert durch Satzung vom 
25. Oktober 2013, wird wie folgt geändert: 

 
 

1. Im Inhaltsverzeichnis wird der Passus  „Anlage 2: Empfohlener Studienplan“ 
gestrichen. 
 

2. § 37 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
 
„(4) Der empfohlene Studienplan mit einer Auflistung der zu belegenden Module in 

der beruflichen Fachrichtung wird in der jeweils aktuellen Fassung auf den 
Internetseiten der TUM School of Education veröffentlicht.“ 

 
3. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird wie folgt geändert: 

a) Die Tabelle unter „1. Sozialwissenschaften (insgesamt 28 Credits)“ erhält 
folgende Fassung: 
 

1. Sozialwissenschaften (insgesamt 28 Credits) 
 

Pflichtmodule/ -fächer (insgesamt 25 Credits) 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehrform 
SWS 

V  Ü  P  S 

Sem. SWS Credits Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

 

Pädagogik 

1.1 Grundlagen der 
Berufspädagogik         
- Einführung in die 

Berufspädagogik 
- Grundlagen der Didaktik 

V + S 1 - 6 4 6 schriftl. 150 min 

1.2 Begleitete 
Schulpraktische Studien 
TUMpaedagogicum 

S + P 

 

1 - 6  2 + 
Prakt. 

5 - - 



 Seite 2 

(Vorbereitung, verteiltes 
Schulpraktikum, 
Begleitung, 
Nachbereitung) 

Psychologie  

1.3 Grundlagen der Sozial- 
und Kommunikations-
psychologie 

V + Ü 1 - 6 4 6 schriftl. 120 min 

Weitere Sozialwissenschaften 

1.4 Politologie / Soziologie 
- Grundlagen der 
Politikwissenschaft 
- Grundlagen der 
Soziologie  

V + Ü 1 - 6 4 5 schriftl. 90 min 

1.5 Betriebswirtschaftslehre 
Grundlagen der BWL 

V 1 - 6 2 3 schriftl. 120 min 

 
Wahlmodule/-fächer (Aus folgender Liste sind 3 Credits zu erbringen) 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehrform 
SWS 

V  Ü  P  S 

Sem. SWS Credits Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

 

1.6 Soziologie 
Seminar in Soziologie 

V 1 - 6 2 3 schriftl. 60 min 

1.7 Politikwissenschaft  
Seminar in 
Politikwissenschaft 

S 1 - 6 2 3 Präsent./ 
Hausarbeit 

- 

 
b) Die Tabelle unter „2. Berufliche Fachrichtung Ernährungs- und 

Hauswirtschaftswissenschaft (insgesamt 108 Credits)“ erhält folgende Fassung: 
 
2. Berufliche Fachrichtung Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft  

(insgesamt 108 Credits) 
 

Pflichtmodule/-fächer: 

 
Nr.  Modulbezeichnung  Lehr-

form 
V Ü P S 

Sem.  SWS  Cre-
dits  

Prüfungs-
art  

Prüfungs-
dauer  

2.1 Mathematik V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.2 Physik V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.3 Mikrobiologie I V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.4 Mikrobiologie II Ü + P 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.5 Anorganische Chemie V+Ü+P 1 - 6  5 6 schriftl. 90 min 

2.6 Organische Chemie V+Ü+P 1 - 6  7 9 schriftl. 90 min 

2.7 Anatomie und Physiologie V 1 - 6  4 6 schriftl. 120 – 240  
min   

2.8 Volkswirtschaftslehre 
(Grundzüge der VWL) 

V+Ü 1 - 6  4 6 schriftl. 120 min 

2.9 Betriebswirtschaftslehre II V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.10 Ernährungslehre I V 1 - 6  4 6 schriftl. 
+ 

Referat 
(SL) 

90 min 

2.11 Ökonomik des Haushalts V + Ü 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.12 Lebensmitteltechnologie I V 1 - 6  4 6 schriftl. 60 min 



 Seite 3 

2.13 Lebensmitteltechnologie 
II 

V 1 - 6  4 6 schriftl. 60 min 

2.14 Lebensmitteltechnologie 
III 

P 1 - 6  4 5 mündl. 60 min 

2.15 Gerätetechnik V + P 1 - 6  4 6 schriftl. 60 min 

2.16 Ernährungslehre II V + P 1 - 6  4 6 schriftl.+ 
mündl. 

60 min+ 
30 min 

2.17 Werkstoffkunde/ 
Verpackung 

V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

2.18 Lebensmittelchemie I V + Ü 1 - 6  4 5 schriftl. 90 min 

2.19 Lebensmittelchemie II V+Ü+P 1 - 6  6 8 schriftl. 90 min 

2.20 Reinigungs- und 
Desinfektionstechnologie 

V 1 - 6  2 3 schriftl. 60 min 

 
Wahlmodule/-fächer (aus folgender Liste sind 9 Credits zu erbringen) 

 

Nr.  Modulbezeichnung  Lehr- 
form 

V Ü P S 

Sem.  SWS  Cre-
dits  

Prüfungs-
art  

Prüfungs-
dauer  

2.23 Buchführung V + Ü 1 - 6 2 3 schriftl. 60 min 

2.24 Investition und 
Finanzierung 

V + Ü 1 - 6 2 3 schriftl. 60 min 

2.25 Ernährung, Innovation 
und Risiko 

V + Ü 1 - 6 2 3 schriftl. +  
Präsent. 

60 min 

2.26 Reinigungs- und 
Desinfektionstechnologie-
Praktikum (in Freising) 

P 1 - 6 3 3 schriftl. 60 min 

2.27 Lebensmitteltechnologi-
sches Praktikum (in Freising) 

P 1 - 6 3 3 mündl. 20 min 

2.28 Nachhaltige Ernährung/ 
Ernährungsökologie 

V + Ü 1 - 6 4  6 schriftl. 60 min 

2.29 Kostenrechnung V+Ü 1 - 6 4 6 schriftl. 120 min 

2.30 Marketing und Innovation V+Ü 1 - 6 4 6 schrift. 120 min  

 

c) In der Tabelle unter „3. Unterrichtsfach Chemie (insgesamt 36 Credits)“ wird in 
dem Wahlmodul „Oberflächenanalytik in der Physikalischen Chemie“ der 
Passus „Oberflächenanalytik in“ durch den Passus „Ausgesuchte Aspekte“ 
ersetzt. 
 

4. Die Anlage „Anlage 2: Empfohlener Studienplan“ wird aufgehoben. 
 

§ 2 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2013 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierende, 
die zum Wintersemester 2013/2014 ihr Fachstudium an der Technischen Universität 
München aufgenommen haben. 3Abweichend von Satz 1 gelten die Regelungen in § 1 
Nr. 1, 2, 3 c) und 4 für alle Studierende, die ihr Fachstudium zum Wintersemester 
2008/2009 aufgenommen haben. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
16. Oktober 2013, der Erteilung des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Bildung und 
Kultus, Wissenschaft und Kunst Nr. VII.2-5S9008-7a.139248 vom 29. November 2013 sowie der Genehmigung 
durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 9. Juli 2014. 

München, den 9. Juli 2014 

Technische Universität München 

Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 

Diese Satzung wurde am 9. Juli 2014 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 9. Juli 2014 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 9. Juli 2014. 


